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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện những nhiệm vụ và giải pháp  

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của 

Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường  

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2024; Sở Khoa học 

và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện những nhiệm vụ và  

giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực  

cạnh tranh cấp tỉnh năm 2024, với những nội dung cụ thể, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về chất lượng môi trường đầu tư 

kinh doanh, môi trường cạnh tranh lành mạnh cho các nhà đầu tư trên địa bàn 

tỉnh; góp phần tăng số lượng doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi xanh, chuyển đổi số; giảm chi phí đầu vào và chi phí tuân thủ  

pháp luật trong hoạt động đầu tư, kinh doanh; giảm rủi ro chính sách; củng cố 

niềm tin, tạo điểm tựa phục hồi và nâng cao sức chống chịu của doanh nghiệp; 

đồng thời, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển  

kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đề ra. 

2. Một số chỉ tiêu cụ thể 

- Cải thiện và nâng vị trí xếp hạng của tỉnh trên bảng xếp hạng Chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024; phấn đấu đưa Chỉ số PCI năm 

2024 của tỉnh tăng ít nhất 01 bậc so với năm 2023. 

- Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục 

hành chính có đủ điều kiện trên Cổng dịch vụ công quốc gia đạt tối thiểu 80%. 

- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia trên tổng số 

giao dịch thanh toán của dịch vụ công đạt tối thiểu 45%. 

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết thủ tục 

hành chính đạt tối thiểu 50%. 

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt tối thiểu 

80%. 
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- Tỷ lệ kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử đạt 100%. 

- Tỷ lệ công bố, công khai thủ tục hành chính đúng hạn đạt 100%. 

- Tỷ lệ kết quả xử lý hồ sơ thủ tục hành chính được đồng bộ đầy đủ trên 

Cổng dịch vụ công quốc gia đạt 100%. 

- Tỷ lệ xử lý phản ánh, kiến nghị đúng hạn đạt 100%. 

- Mức độ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của 

người dân, doanh nghiệp đạt tối thiểu 90%. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện chính sách cải thiện  

môi trường đầu tư kinh doanh 

- Nội dung thực hiện: 

+ Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện cải thiện  

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 theo  

chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024. 

+ Nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm, sự vào cuộc mạnh mẽ, 

tích cực, chủ động, đồng bộ của cơ quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức về công tác cải cách hành chính; triển khai các nhiệm vụ cải thiện  

môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh; thực hiện 

có hiệu quả các nhiệm vụ và mục tiêu về cải cách hành chính năm 2024 được 

Giám đốc Sở phê duyệt tại Kế hoạch số 111/KH-SKHCN ngày 29/12/2023. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

2. Tập trung tháo gỡ khó khăn, cải thiện môi trường đầu tư  

kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tiếp tục công khai, minh bạch quy trình, thủ tục hành chính; kịp thời 

phát hiện, tham mưu trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bãi bỏ các văn bản 

không còn phù hợp. 

+ Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu 

giữa các cơ quan nhà nước để nâng cao chất lượng quy định thủ tục hành chính 

và hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính. Công bố đầy đủ, kịp thời thủ tục  

hành chính và các quy định liên quan đến thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh; rà soát, cắt giảm đơn giản 

hóa các quy định để đảm bảo đạt mục tiêu đề ra trong kế hoạch này. Tiếp tục 

triển khai có hiệu quả việc đổi mới cơ chế Một cửa, một cửa liên thông trong 
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giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ người dân,  

doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian 

thực hiện trên môi trường điện tử. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

3. Chuyển đổi số 

- Nội dung thực hiện: Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và  

giải pháp tại Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh  

Đắk Nông kèm theo Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu  

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 

21/KH-SKHCN ngày 30/01/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ về chuyển đổi 

số và an toàn thông tin mạng năm 2024 và Kế hoạch số 25/KH-SKHCN ngày 

06/02/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ về triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

4. Hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh đăng ký, bảo hộ quyền sở hữu  

công nghiệp; hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện khởi nghiệp,  

đổi mới sáng tạo... 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia hoạt động nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ 

khoa học và công nghệ vào sản xuất kinh doanh thông qua phối hợp thực hiện 

các nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này; 



 

 

4 

định kỳ, xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch gửi về Văn phòng Sở  

trước ngày 01/6/2024 (đối với Báo cáo 6 tháng) và trước ngày 01/12/2024  

(đối với Báo cáo năm). 

2. Giao Văn phòng Sở, định kỳ tham mưu Lãnh đạo Sở theo dõi,  

tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh 

(qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) trước ngày 05/6/2024 (đối với Báo cáo 6 tháng) và 

trước ngày 05/12/2024 (đối với Báo cáo năm). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện những nhiệm vụ và giải pháp 

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc (thực hiện); 

- Trang thông tin điện tử Sở (tuyên truyền); 

- Lưu: VT, VP(L). 

 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC                         

 

 

 

 

 

Đặng Văn Tin 
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